De la Iaşi a plecat la Giurgiu,
unde a avut o întrevedere cu gene
ralul francez Berthelot, comandantul
armatei franceze de La Dunăre.
. In septembrie 1919 profesorul Ni-

cdlae Bălan a fost hirotonit diacon
şi preot, iar la 14/27 februarie 1920
a fost ales mitropolit al Ardealului.
La 17/30 mai 1920, în Duminica
Rusaliilor, a fost hirotonit întru
arhiereu şi înscăunat în catedrala
mitropolitană din Sibiu. La scurt timp
a fost ales membru de onoare iad
Academiei Române.

Mitropolitul Nicolae Bălan a des
chis o epocă nouă în istoria Bisericii

După declanşarea războiului ruso-
turc şi deschiderea ostilităţilor oto
mane împotriva României, în pri
măvara anului 1877, Diamandi Ma
nole, urmîiid exemplul femeilor ro
mâne din Sibiu, printre care se nu
măra şi sora sa, Elefteria Manole,
căsătorită cu profesorul Nicolae Cris-
tea, redactorul ziarului „Telegraful
Român", a convocat adunarea locui
torilor români din oraş pentru ziua
de 10/22 mai 1877, în scopul ajuto
rării ostaşilor răniţi. Răspunzînd che
mării sale, la data amintită, braşove
nii s-au întrunit în localul Casinei

I. Manole
-1899)
române din strada Şcheilor nr. 145,
şi au constituit un Comitet de aju
torare al românilor din Braşov pen
tru ajutorarea ostaşilor răniţi, alcă
tuit din 15 bărbaţi, avîndu-1 ca
preşedinte pe Diamandi Manole, ca
sier pe Nicolae T.

Diamandi Ma
nole, pentru a aduna ajutoarele bă
neşti, şi Hareti Stănescu — ofrandele
materiale; elaborarea .unui apel către
populaţia românească, prin care să
fie mobilizată la o participare ge
nerală la mişcarea de solidaritate cu
România.

Recursul îmtoanit de Diamandi
Manole şi definitivat la 18/30 mai
1877, constituie un puternic act de
acuzare la adresa autorităţilor şi a
politicii regimului dualist faţă de
naţionalităţile negermane şi nema
ghiare din Austro-Uogaria. De-a lun
gul oîtorva pagini, autorul prezintă
nedreptăţile săvârşite faţă de români
şi îndoiala în legătură cu motivele

Odată cu desfiinţarea Comitetului
român din Braşov -pentru ajutorarea
ostaşilor răniţi, Diamandi Manole
preia asupra sa atribuţiile acestuia
— ca persoană particulară — şi ast
fel pune bazele Centrului de colectare
din Braşov, pe care îl va conduce cu
competenţă şi hotărâre timp de 12
luni.

Pentru a da un caracter cît mai
organizat acţiunii de sprijinire a .ră
niţilor români, în noile condiţii im
puse de autorităţile laustro-ungare, la
9/21 iunie 1877 se întrunesc la Bra
şov, 16 .conducători ai mişcării na
ţionale, între care .se aflau: George
Bariţiu, Iacob Mureşianu, Aron Den-
suşianu, Diamandi -Manole, şi redac
tează un „Apel la .români“, pe care-1
publică în presă.